1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento do ano de 

2.023, em conformidade ao disposto no inciso II, do artigo 41 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964, com 
a finalidade de criar dotações orçamentárias, no valor de R$ 11.916,00 (onze mil e novecentos e dezesseis reais) 
destinado a custear despesas relativas à vigilância sanitária, na Secretaria Municipal de Saúde (SMS). 

Art. 2º O crédito adicional especial definido no artigo 1º, terá a seguinte classificação 

orçamentária: 
07 — Secretaria Municipal de Saúde